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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá stanoviska vybraných politických stran k evropské integraci

na základě obsahové analýzy programů ve federálních volbách v roce 2007, 2010

a 2014 především v oblasti hospodářské politiky, společné zahraniční a bezpečnostní

politiky, rozšiřování, migrační politiky a politiky životního prostředí. Postoje těchto

stran jsou kategorizovány do typologie Nicoly Contiho a následně jsou zpracovány

nejen z hlediska vývoje vybraných stran, ale i v rámci komparace valonského

a vlámského regionu.

Belgické království je vnímáno jako jedna z nejvíce proevropských zemí, podporující

projekt Evropské unie i obecně evropskou integraci. Belgie, jako jeden ze zakládajících

států Evropského hospodářského společenství a člen dlouhodobě prosperujícího

projektu Beneluxu, byla ukázkovým příkladem pozitivních dopadů, jaké může přinést

členství v EU. V roce 1993 došlo k federalizaci Belgie a je evidentní, že strany většinu

prostoru věnovaly spíše otázce nacionalismu a autonomii regionů, zejména pak vlámské

politické strany, a tématu evropské integrace nebylo věnováno v tamní politice tolik

pozornosti. Změna přišla v momentu, kdy po celé Evropě se začaly rozmáhat

euroskeptické strany, krize zasáhla Evropu, a dokonce i belgická veřejnost a některé

silně proevropské strany začaly mít výhrady vůči evropskému projektu v té době

v podobě Evropské ústavní smlouvy.

Abstract

This thesis examines statements of chosen political parties towards the European

Integration, based on the Content Analysis of Programs in the federal elections of the

years 2007, 2010 and 2014, especially in the economic policy, common foreign and

security policy, enlargement, migration policy and environmental policy. The position

of these parties is categorized into the typology of Nicola Conti and are processed not

only from the view of development of chosen parties, but within comparison of the

Flemish and the Wallonia regime.

The Belgian Kingdom is perceived as one of the most pro-Europe states that supports

the project of the European Union and the European Integration in general. Belgium,

one of the founding states of the European Economic Community and a member of the

long-term prospering project of Benelux, was the perfect example of positive

repercussion that the membership in the EU might bring. In 1993, the federalization of

Belgium occurred and it is evident that the parties dedicated most of the attention to the

question of nationality and to the autonomy of (the?) regions, especially then, the

Flemish political party didn´t consider the topic of the European Integration that much

in local politics. A change occurred, when Eurosceptic parties started stretching out

throughout Europe, a crisis hit Europe and even the Belgian public and some strong pro-

Europe parties started having reservations against the European project at that time in

the form of the European Constitution.
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Problematika euroskepticismu je ústředním tématem studií a politických výzkumů současnosti. V

našem případě bude rozhodující oblastí problematika belgických politických stran a jejich

postoje k EU, respektive problematika možného euroskeptického postoje těchto stran v období

po volbách 2014, resp. v souvislosti s volbami 2014.

Závažnost tématu vede k tomu, že v posledních letech vzniklo mnoho prací věnujících se tématu

euroskepticismu, avšak k problematice belgických politických stran je této literatury zatím velmi

málo. Proto se práce zaměřuje přednostně na belgickou politickou scénu a její aktuální stav.

Většina dostupné literatury byla publikována v minulém desetiletí (Delwit 2005, Habáň 2005,

Weger 2004 a další) a téma Evropské unie je bráno pouze z pozice euroskepticismu. Dalším

aspektem důvodu ke zkoumání je poznání použití politického marketingu vybraných stran, což

je rovněž problematika, která zatím nebyla v souvislosti s volbami 2014 zpracována.

Předpokládaný cíl (max 1000 znaků):

Zaměření práce bude vycházet z typologie euroskepticismu a pokusí se klasifikovat politické

strany Belgie s cílem zhodnotit vhodnost těchto typologií do jím představených kategorií

popisujících přístup stran k evropské integraci.

Práce se rovněž zaměří na přístupy jednotlivých stran k tématu Evropské Unie jako takové, jak s

tímto tématem pracují a jak jej komunikují s voliči na základě volebních programů.

Základní výzkumné otázky budou tedy přibližně definovány takto:

1. Do jaké kategorie v rámci typologie přístupu politických stran k evropské integraci lze zařadit

vybrané belgické politické strany?

2. Do jaké míry je téma Evropské Unie používáno jako téma v programatice stran?

3. Existují značné rozdíly mezi stranickými rodinami vlámského a valonského regionu?
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Práce bude případová studie, jež bude především využívat metodu obsahové analýzy programů

vybraných politických stran. Pomocí obsahové analýzy, která vychází z jednotlivých volebních

programů a výstupů, bude identifikována přítomnost konkrétních prvků, jež představují zásadní

kritéria pro klasifikaci daných stran na základě typologie euroskepticismu. Díky provedení

obsahové analýzy poté bude možno kategorizovat jednotlivé politické strany do klasifikací dané

typologie.

V práci bude poté využita také metoda komparativní analýzy, která je zaměřená na komparaci

výsledků zjištěných u politických stran v rámci předem vybraných národních voleb. Díky aplikaci

této metody bude možno zachytit rozdíly, jež se během sledovaného období vyskytly,

a následně demonstrovat případný posun jednotlivých politických stran v rámci dané typologie.

Časově bude práce zasažena do posledních federálních voleb v roce 2014, jelikož jde o ty

nejaktuálnější.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

V současné době je stále pravděpodobnější setkávat se s politickými stranami, které zaujímají

negativní postoj k Evropské Unii, ať již požadují jen pozměnit některé její politiky či přímo

vystoupit. Existuje mnoho prací, které se touto tématikou zabývají, zejména pak v zemích

západní Evropy (Velká Británie a její nejistý postoj k EU, stále sílící euroskeptická Národní Fronta

ve Francii a mnoho dalších). Koncept evropeizace, jenž obecně popisuje proces změny vyplývající

z vlivu evropské integrace na národní státy, se v mnoha případech dotkl samotné programatiky

či struktury politických stran, nebo i modifikoval dosavadní stranickou soutěž. Stranicky

zakotvený euroskepticismus se postupem času začal objevovat v mnoha zemích EU, pouze

v některých členských státech se ovšem etabloval do výrazné pozice ovlivňující nejen ideologii či

strukturu konkrétní strany, ale také celkovou místní mezistranickou soutěž.

Belgické království, které je zakládajícím členem Evropské Unie, se stalo zároveň centrem této

organizace. Stranický systém Belgie se vyvíjel výjimečným způsobem, který byl mimo jiné

zapříčiněn federalizací země. Původně tři stranické rodiny (konzervativci, sociální demokraté

a křesťanští demokraté) se po federalizaci rozdělily na šest stran, kdy tři jsou valonské

(francouzské) a tři vlámské. Postupně se stranické spektrum začalo rozšiřovat o další stranické

subjekty napříč celým politickým spektrem.

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

Práce bude obecně rozdělena na dvě základní části. První, teoretická část je věnována především

vymezení a podstatě stranicky založeného euroskepticismu. V této části budou pak také

představeny typologie zabývající se euroskeptismem (N. Contiho, P. Taagarta, R. Langrena apod.)

včetně popisu jejích znaků, ze které pak dále vychází analýza manifestů vybraných politických

stran. Podle získaných možností bude typologie blíže specifikovaná v samotné diplomové práci.

Dále bude vymezena teorie politické komunikace, přesněji jak strany pracují s tématem evropské

integrace zejména pak v rámci programatiky. Celý tento úsek bude zaštítěn historickým vývojem

stranického systému Belgie a krátkým představením vztahu Belgie a počátků Evropské Unie.
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konkrétních kategorií typologií a budou zhodnoceny výsledky výzkumu.
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Úvod

Belgické království se dostalo do všeobecného povědomí jako jeden z největších

podporovatelů projektu Evropské unie. Od roku 1974 pořádá Evropská komise

pravidelně výzkumy veřejného mínění Eurobarometr v členských státech a Belgičané si

v nich dlouhodobě udržovali pozici silně proevropskou. Belgičtí občané již od počátku

silně spolupracovali v rámci zemích Beneluxu a podporovali i vznik společné evropské

spolupráce. Je zajímavé, že debata ve veřejném prostoru Belgie byla téměř nulová, ale

téma evropské integrace se začalo s celosvětovou krizí, nárůstem extremistických stran,

migrační krizí apod. stále více objevovat a projednávat.1

Evropská integrace je v současné době stále fenomén, který hýbe nejen

evropskou politickou scénou, ale i samotnými zeměmi. Nedávné události ve Spojeném

království, stále zvyšující se popularita populistických stran (francouzská Národní

Fronta), jejichž hlavním cílem je vystoupení z Evropské unie a celkové radikalizování


[…]


who have rejected the integration treaties (Maastricht and Nice). Their main aim is to

promote their own ideology (socialist and environmental). Thirdly, a reserved position

is held by the regional parties (N-VA), which put ethnic interests on the first place.

Fourthly, far-right parties (VB) completely reject the process because of the loss of

national identity and authority in EU. The fifth point is the difference between the

Walloon and the Flemish parties, where the Flemish one are more promoting regional

interests and greater recognition by the EU. On the other hand, Wallonian parties prefer

to be part of EU as they are now.
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confédéres pour l’organisation de luttes originales)
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SP. A Socialistická strana jinak (Sociaal Progressief Alternatief)

SPIRIT Sociální, Progresivní, Mezinárodní, Regionalistické, Integrálně
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Příloha č. 4: Emailová komunikace s N-VA (email)

Hello Tereza,

In attachment you can find our program for the (European) elections in 2009 -

unfortunately it's only available in Dutch. In 2007 and 2010 there were no elections for

the European Parliament.

I would like to underline that the N-VA is a pro-Europe party, and not a Eurosceptic

party.

The N-VA wants a stronger Flanders in a stronger Europe. After all, more and more

challenges are arising in this globalised world that we must deal with at a supranational

level. The macro level for us is the European Union. Competences that require a

supranational approach must therefore be transferred to the European level (i.e.

currency, defence, migration, internal market, energy, etc.). Competences that must be

exercised closer to the people must be transferred to Flanders, which is the appropriate

micro level for the N-VA.

The N-VA is convinced that Flanders must acquire its own voice in the European

Union, at the same level as other countries and states, some of which are even smaller

than Flanders. But, even as an autonomous state, we will still be linked to and stand in

solidarity with other states, within the European Union first of all.

The N-VA is above all a Eurorealistic party. We are not afraid to question how the EU

works. Not because we have any doubts about its utility and importance but because the

EU should not be taken for granted. The European Union can only have enough support

if it manages to make the right choices – and dares to do so. That is one of the reasons

why the N-VA is a member of the ECR Group in the European Parliament. The N-VA

is also a member of the European Free Alliance (EFA).

May I first of all refer you to our website – in English: https://english.n-va.be/. There is

a heading with FAQ and the basic party manifesto is also available under these

headings.

Nevertheless I summed up the essential pillars of the N-VA policies and politics.

ABOUT N-VA:

The N-VA, New-Flemish Alliance, is a relatively young political party that promotes a

modern, forward-looking, inclusive and democratic form of Flemish nationalism. The

N-VA defends the political, social, economic and cultural interests of the 6.5 million

people in Flanders by developing sound policies, taking parliamentary initiatives,

carrying out in-depth research, taking actions tailored to the media, and carrying out

political campaigns.

The party has a broad electoral appeal. In the last election, one in three Flemish voters

voted for N-VA. 2014 was to say an election victory. The N-VA currently is the biggest

party in both the Federal Chamber of Representatives, with 33 members on a total of

150 representatives, and the Flemish Parliament, with 43 representatives on a total of

https://english.n-va.be/
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124. The N-VA is represented by four ministers and two state of secretaries at the

federal level and by three ministers in the Flemish Government, led by minister-

president Geert Bourgeois.

BELGIUM, FLANDERS: WHAT DOES THE N-VA SUGGESTS Belgium is the sum

of two democracies. A country where two nations, the Flemings and the French

speakers, have different key opinions towards societal problems and challenges. Where

different and shifting policy opinions and actions are being taken.

The N-VA strives for more autonomy for Flanders. We want to turn the Belgian

federation into a confederation of autonomous regions. In a confederal model the

regions are responsible and owner of their competences. The regions can decide to

exercise and implement their powers, or decide together to cooperate on the confederal

level for specific competences.

The shift towards full confederalism is an evolution, not a revolution. It is a gradual

development where increasingly more competences are transferred to Flanders, as the

political center of gravity.

The fundamental principle in that perspective is that democratic governance should be

as close as possible to its citizens. In short, the N-VA strongly advocates a renewed

respect for the fundamental principle of subsidiarity. There are either two essential

policy levels (center of gravity). Flanders: the appropriate micro level within a

confederal state; European level: for competences that require a supranational approach.

WHAT ARE THE CORE VALUES:

Socio – economic responsibility & stimulating entrepreneurship Working, or

entrepreneurship should not be voted down but instead have to be supported and

rewarding for both employee and employer. The government should develop a stable,

legal certain and predictable framework that stimulates and is committed to individuals

and companies but does not lock down the dynamics of the free market.

The free market principles as a fundament for an innovation based growth It is to say

that the N-VA strongly believes in the merits of the free – market economy, based on

the principles of a level playing field for all actors in the market and an equilibrium

between individual and collective rationality. Intervention and mediation over the

government in a direct or indirect way with regard to price formation should be avoided

at all times.

A social security that is social and secure. Solidarity must be organized in a transparent,

efficient and effective manner. It should not become a hammock to speak, but should

rather function as a safety net and as a trampoline: offering a springboard to an active

participation in the socio economic society.

Good luck with your master thesis.

Kind regards,

Kristof Switsers
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-----Oorspronkelijk bericht-----

Van: Tereza Zizkova [mailto:zizkova_tereza@yaoo.co.uk]

Verzonden: dinsdag 4 april 2017 23:04

Aan: Info@n-va.be

Onderwerp: question and demand

Name: Tereza Zizkova

Email: zizkova_tereza@yaoo.co.uk

Subject: question and demand

Question:

Dear Madame, sir,

My name is Tereza Zizkova and I am a student at Charles University in Prague,

departement of Political Science. Nowadays I have been writing a final master thesis

about euroscepticism in Europe, especially in Belgium. I need to research manifests and

programs of Belgian parties from the elections in 2007. The problem is that I am not

able to find manifests of your party for elections 2007 and 2010.

Thank you very much.

Best regards,

Tereza Zizkova
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