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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:
Práce vychází z původních tezí, byť autorka na základě následné analýzy zdrojů a
dostupných dat (programů politických stran) dospěla při konečném zpracování svého textu
k určitým úpravám (rozšíření analýzy o federální volby 2007 a 2010; důraz na jednu
konkrétní typologii; vynechání analýzy politického marketingu stran). Všechny tyto posuny
lze pokládat za odpovídající a přijatelné vzhledem k celkovému rozsahu analýzy politických
programů jednotlivých vlámských i valónských politických stran v delším časovém úseku i
snaze o informativní a vnitřně ucelenou prezentaci. Všechny učiněné změny nemění nic
zásadního na původním záměru a autorka je rovněž řádně v úvodu objasňuje a
zdůvodňuje. Závěrečný text tak odpovídá tomu, na co se měla práce zaměřit.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:
Práce vychází z jasně definového výzkumného tématu, autorka postupuje ve svém výkladu
logicky od vymezení problému (euroskepitismus a jeho typologie) přes klasifikační přístupy
různých autorů po vlastní analytickou prezentaci konkrétních programů zvolených
politických stran dle jedné z nabízejících se typologií. Práce má přesto částečně
deskriptivní charakter rovnající se výčtu faktů (popis programů stran).
Pokud jde o výzkumné otázky, lze s jejich stanovením souhlasit. V textu lze rovněž
průběžně nalézt kategorizaci jednotlivých politických stran. Přesto v celkovém závěru
autorka na stanovené otázky jednoznačně neodpovídá, ale skutečným závěrem je spíše
kapitola 6., kde jsou shrnuty konkrétní výstupy.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Tetx je i po formální stránce kvalitní, byť na některých místech by byla vhodná ještě
závěrečná úprava (chybí např. v seznamu příloh stránkování tabulek).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Práce dle mého názoru splňuje všechny požadavky na kvalitní diplomovou práci, byť by si
zasloužila větší důraz na analýzu. Autorka se spíše pohybuje v rovině deskriptivní, ale s
ohledem na složitost tématu (široce pojatá analýza, pro níž bylo nezbytné získat relativně
rozsáhlý soubor textů) je práce odpovídající. Bohužel některé problémy jsou nastíněny
pouze v obecné rovině (např. sociální a ekonomická situace apod.).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak by autorka hodnotila teoretickou hodnotu typologií euroskeptismu.

5.2 Jaké společensko-politické aspekty ovlivňují či ovlivňovaly postoje konkrétních
vlámských a valónských stran k evropské integraci? Jaké jsou podle autorky příčiny
"nevyhraněného postoje" stran zelených?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

Pokud autorka odpovídajícím způsobem před komisí svůj postup obhájí a zdůvodní jeho
charakter, souhlasím s hodnocením práce známkou "výborně".

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 25.8.2017 Podpis: